
    
 
      

   
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
HO T Ă R Â R E A nr.214 

din  10 iulie  2009 
privind   dezlipirea  imobilului  situat în municipiul Arad, str. Doinei nr. 1-13  

şi vânzarea cotei indivize de teren de 563/869   
către Societatea Cooperativa Meşteşugărească  COTREX SCM Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,   
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.36751 din 30.06.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrată cu 
nr.36751 din 30.06.2009; 
-adresa nr.223/19.06.2009 a  Societăţii Cooperativa Meşteşugărească  COTREX SCM, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 36751/19.06.2009 
-raportul de evaluare nr.6/I/22.01.2009, întocmit de către S.C. Evaluator Grup SRL 
-rapoartele  comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.107 alin.(1) din Legea nr. 1/2005, privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei; 
-art.26(1) şi art. 36(1) din Legea fondului Funciar nr.18/1991 – republicată; 
-art.5 alin.(2)  din Legea nr. 213/1998–privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-prevederile art.1294 şi urm. din Codul Civil; 
-prevederile art.13 din Decretul-Lege 115/27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor privitoare 
la Cărţile funciare; 
           În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.c,  alin.(5) lit.”b”, alin.(1),  alin.(2), art.123, 
alin.(3) şi art.45 din Legea nr.215/2001,  privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.În temeiul art. 36 (1) din Legea Fondului Funciar nr. 18/1991-republicată, se trece 
în proprietatea privată a Municipiului Arad, din proprietatea Statului Român, terenul situat în 
municipiul Arad, str.Doinei nr. 1-13, înscris în C.F  nr.300830 – Arad, cu nr.cadastral  14788, în  
suprafaţă de 869 mp.                                                                                                                                                            

Art.2. Se aprobă dezlipirea  imobilului situat în  municipiul  Arad, str Doinei nr. 1-13, 
coproprietatea Municipiului Arad asupra terenului, Societatea Cooperativa Meşteşugărească  
COTREX SCM asupra cotei de 563/869 din construcţie şi Societatea Cooperativa 
Meşteşugărească „ARTA MEŞTEŞUGARILOR” S.C.M. asupra cotei de 306/869 din  
construcţie, imobil  înscris  în C.F. nr.300830–Arad, cu nr.cadastral  14788, conform 



documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C.TERRA INTERNAŢIONAL  S.R.L., 
anexele nr. 1, 2, 3, care fac parte din prezenta hotărâre. 

Art.3.Se însuşeşte Raportul de evaluare nr.6/I/22.01.2009, întocmit de către 
S.C.EVALUATOR GRUP SRL, pentru cota indiviză de teren de 563/869, aferentă 
apartamentului 2, conform  anexei nr.4, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.4.(1) Se aprobă vânzarea cotei indivize de teren aferente apartamentului 2, către 
Societatea Cooperativa Meşteşugărească COTREX  SCM, cu preţul de 26.325, 88 €+T.V.A. 
(46,76 €/mp.+T.V.A.) 

 (2) Preţul va fi achitat integral, anterior semnării contractului de vânzare – cumpărare, în 
lei,  la cursul comunicat de Banca Naţională a României, din data plăţii. 
 (3) Contractul se perfectează  în maxim 60 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 
 (4) Costurile privind publicitatea imobiliară sunt în sarcina cumpărătorului. 
 

Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL Ex.4,  
1 ex.Serv.Administrare Patrimoniu    
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.  Dosar sedintă CLMA  10 07 2009    
1 ex.beneficiar                                                                                          

 cod PMA-S1-02 
 

 

 
 
 
 
 









































































 ROMANIA  PROIECT  Avizat  
 JUDETUL ARAD    SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD     
 CONSILIUL LOCAL    Doina Paul   
 
 

HOTĂRÂREA Nr._____ 
din __________ 2009 

privind    dezlipirea  imobilului  situat în municipiul Arad, str. Doinei nr. 1-13 şi 
vânzarea cotei indivize de teren de 563/869 către Societatea Cooperativa 

Meşteşugărească  COTREX SCM Arad 
Consiliul local al municipiului Arad;  
 Având în vedere: 

- initiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 36751/30.06.2009; 
− raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu 

înregistrată cu nr.36751/ 30.06.2009 ; 
 - adresa nr.223/19.06.2009 a  Societăţii Cooperativa Meşteşugărească  COTREX 
SCM , înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 36751/19.06.2009 
           - raportul de evaluare nr.6/I/22.01.2009, întocmit de către S.C. EVALUATOR 
GRUP SRL 
     - avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 -  prevederile art. 107, alin.(1) din Legea nr. 1/2005, privind organizarea şi 
funcţionarea cooperaţiei; 

 -  prevederile art.26(1) şi art. 36(1) din Legea fondului Funciar nr.18/1991 – 
republicată; 

 - prevederile art.5 alin. 2  din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acestuia; 
             - prevederile art. 36, alin. 2, lit.c, şi alin.5 lit. b, alin.(1) şi (2) şi art. 123, alin.(3) 
din Legea nr. 215/2001 republicată; 
prevederile art. 1294 şi urm. din Codul Civil; 
   - prevederile art. 13 din Decret- Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificare 
dispoziţiunilor privitoare la Cărţile funciare; 
           În temeiul prevederilor art. 45  din Legea nr. 215/2001,  privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 Art. 1. În temeiul art. 36 (1) din Legea Fondului Funciar nr. 18/1991 - 
republicată, se trece în proprietatea privată a Municipiului Arad, din proprietatea Statului 
Român, terenul situat în municipiul Arad, str. Doinei nr. 1-13, înscris în C.F  nr. 300830 
– Arad, cu nr.cadastral  14788, în  suprafaţă de 869 mp.                                                                                     

Art.  2. Se aprobă dezlipirea  imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Doinei nr. 
1-13, coproprietatea Municipiului Arad asupra terenului, Societatea Cooperativa 
Meşteşugărească  COTREX SCM asupra cotei de 563/869 din construcţie şi Societatea 
Cooperativa Meşteşugărească „ARTA MEŞTEŞUGARILOR” S.C.M. asupra cotei de 
306/869 din  construcţie, imobil  înscris  în C.F. nr. 300830 – Arad, cu nr.cadastral  



14788, conform documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. TERRA 
INTERNAŢIONAL  S.R.L., anexele nr. 1, 2, 3, care fac parte din prezenta hotărâre.   

Art. 3. Se însuşeşte Raportul de evaluare nr. 6/I/22.01.2009, întocmit de către 
S.C. EVALUATOR GRUP SRL, pentru cota indiviză de teren de 563/869, aferentă 
apartamentului 2, conform  anexei nr. 4, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art. 4. (1) Se aprobă vânzarea cotei indivize de teren, aferente apartamentului 2, 
către Societatea Cooperativa Meşteşugărească COTREX  SCM, cu preţul de 40.600 € + 
T.V.A. (46,76 €/mp. + T.V.A.) 

 (2) Preţul va fi achitat integral, anterior semnării contractului de vânzare – 
cumpărare, în lei la cursul comunicat de Banca Naţională a României, din data plăţii. 
 (3) Perfectarea contractului, se va face în maxim 60 de zile, de la data adoptării 
prezentei hotărârii. 
 (4) Costurile privind publicitatea imobiliară, sunt în sarcina cumpărătorului. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad, prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

          

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               SECRETAR, 
                               Doina Paul  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 36751/30.06.2009 
 
 
 
 

 EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 
   

   Societatea Cooperativa Meşteşugărească COTREX SCM, solicită aprobarea 
vânzării, a unei cote indivize de teren, aferente unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea 
de locuinţă, pe care societatea îl deţine în proprietate, situat în municipiul Arad, str. 
Doinei nr.1-13. 

Conform documentaţiei de dezlipire a imobilului, întocmită de S.C. TERRA 
INTERNAŢIONAL S.R.L. spaţiului respectiv îi corespunde Ap. 2. 

Conform raportului de evaluare întocmit de către S.C. „EVALUATOR GRUP” S.R.L. 
Arad, valoarea estimată pentru cota de teren aferentă, este 40.600  € + T.V.A. (46,76 
€/mp. + T.V.A.) 

Având în vedere aceste aspecte, consider oportun adoptarea unui proiect de 
hotărâre, pentru aprobarea dezlipirii imobilului situat în mun. Arad, str. Doinei nr. 1-13 şi 
vânzarea cotei indivize de teren aferente ap. 2, către Societatea Cooperativa 
Meşteşugărească COTREX SCM. 

  
   

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr. 36751/T4/30.06.2009 

 
 

R A P O R T 
privind dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad, str. Doinei nr.1-13 şi vânzarea 

cotei indivize de teren de 563/869 mp.,  
către Societatea Cooperativa Meşteşugărească Cotrex SCM ARAD 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 36751 din 30.06.2009 a d-lui 
Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad. 
Obiect: dezlipirea imobilului situat în municipiului Arad, str. Doinei nr.1-13 
trecerea terenului în proprietatea privată a municipiului Arad şi vânzarea către COTREX 
SCM Arad a cotei de teren 563/869 mp.  
Având în vedere: 

Prin cererea nr. 36751/2009 Societatea Cooperativa Meşteşugărească şi COTREX 
SCM Arad solicită aprobarea apartamentării imobilului situat în Arad, str. Doinei nr.1-13 
şi aprobarea vânzării directe a cotei de teren de 563/869 mp. 
 Imobilul înscris în CF nr. 300830 Arad, cu nr. top. cad. 14788, în suprafaţă  de 
869 mp, situat în municipiul Arad, str. Doinei nr.1-13, compus din atelier magazie este 
coproprietatea Statului Român asupra terenului şi Societăţilor Cooperatiste 
Mestesugăreşti „Cotrex” SCM şi „Arta Meşteşugarilor” SCM, asupra construcţiilor.  
 Există anexată la cerere Raportul de evaluare nr.6/I/22.01.2009, întocmit de SC 
„Evaluator Grup” SRL, unde valoarea de piaţă pentru cota indiviză de teren se apreciază 
la 40.600 Euro, respectiv 46,76  Euro/mp.  

COTREX SCM Arad este proprietară asupra cotei de 563/869 mp din construcţie, 
cota de teren aferentă apartamentului nr.2 este de 563/869 mp.  

Faţă de cele de mai sus, propunem vânzarea către Societatea Cooperativa 
Meşteşugărească Cotrex” SCM a cotei indivize de teren de 563/869 mp la preţul stabilit 
prin raportul de evaluare. 
 Terenul nu face obiectul revendicării în temeiul Legii nr.10/2001, în temeiul art. 
36 din Legea nr.18/1991 republicată, faptic este proprietatea privată a municipiului Arad, 
iar în vederea vânzării este necesară trecerea din proprietatea Statului în proprietatea 
privată a municipiului Arad, terenul înscris în CF nr. 300830 – Arad, cu nr. top. 14788. 

Faţă de cele de mai sus, propunem: 
- dezlipirea imobilului din Arad, str. Doinei nr.1-13; 
- trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad, a terenului în suprafaţă de 

869 mp; 
- aprobarea vânzării directe a cotei de teren de 563/869 mp.  

 

 



 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 
 


	H 214 din 10 07 2009
	Anexa 214
	h 214a1
	h214a2
	h214a3
	H 214a4

	ph214

